
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazionen. 6 <J del .24 FEB. 2012

Oggetto: Giudice di Pace di Milazzo "Curro Luciano e/ Provincia Regionale di Messina".

Autorizzazione al Sig. Presidente a stare in giudizio. Conferimento incarico

difensivo ad un legale di fiducia dell'Ente. Impegno di spesa Euro 1.160,00

L'anno i» giorno

PRESENTE

1. Presidente O n. Avv. Giovanni Cesare RICEVUTO

2. Assessore Dott. Antonino

3. Assessore Dott. Michele

4. Assessore Dott, Renato

5. Assessore Dott Rosario

6. Assessore Lo© Carmelo

7.Assessore Dott. Pasquale

8. Assessore Dott. Salvatore

9. Assessore Prof. Giuseppe

10. Assessore Dott. Maria Rosaria

I (.Assessore Dott. Maria

12. Assessore Sig Giuseppe

13. Assessore Dott. Mario

14. Assessore Dott. Rosario

TERRANOVA

BISIGNANO

FICHERA

CATALFAMO

TORRE

MONEA

SCHEMBRI

DI CARTOLO

CUSUMANO

PERRONE

MARTELLI

D'AGOSTINO

VENTIMIGLIA

Assume la Presidenza On. Aw, Giovanni Cesare RICEVUTO

Si
5!
Si

A/o

Partecipa il Segretario Generale^
tot. Ama Maria TRIPODO

II Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a deliberare
sull'argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA PROVINCIALE

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la L.R. n. 48 dell'I 1/12/1991 che modifica ed integra l'Ordinamento Regionale degli EE.LL.;

Vista la L.R. n. 30 del 23/12/2000;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'ari. 12 della L.R. n. 30 del

23/12/2000;

immillai m uena spesa, oai responsaoiie

dell'apposito Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

Ad unanimità di voti

DELIBERA

Approvare 'la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne

parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

Dipartimentol" Affari Generali e Legali U.D. Affari legali, risorse umane.programmazione negoziata e

partecipazioni azionarie U.O. Legale e contenzioso- U. O. Studi e consulenze giuridiche

Aggetto: Causa" Curro Luciano e/ Provincia Regionale di Messina." Giudice di Pace

di Milazzo. Autorizzazione al Sig. Presidente a stare in giudizio. Conferimento

incarico difensivo ad un Legale di fiducia dell'Ente. Impegno di spesa di Euro

1.160,00.

P R O P O S T A

P R E M E S S O che, con atto di citazione notificato il 12/01/2011, il Sig. Curro Luciano ha

chiamato in causa questo Ente dinnanzi al Giudice di Pace di Milazzo per ivi ottenere il

risarcimento di tutti i danni non patrimoniali subiti a seguito del sinistro occorsogli in

dataO 1/07/2007 mentre lo stesso percorreva, alla guida del proprio motociclo "Kawasaki

Z750" tg DB 15318, il Viale Granisci del Comune di Milazzo(Me) con direzione di marcia

centro-periferia in prossimità del numero civico 35 a causa di una sconnessione del manto

stradale;

CONSIDERATO che dall'esame della documentazione in nostro possesso ed in particolare

dai rilievi effettuati dal competente Ufficio Tecnico Provinciale, giusta relazione prot. n. 380/

7.1. del 10/03/2008 che si allega, si evince che le deformazioni presenti sul manto stradale si

sono formate a causa di un ripristino dello scavo non a regola d'arte di un allaccio alla rete

idrica comunale; detti lavori sono stati effettuati dal Comune di Milazzo giusta convenzione

con questo ente , pertanto si ritiene che nessuna responsabilità possa essere attribuita alla

Provincia Regionale per il sinistro occorso al Sig. Curro Luciano;



CONSIDERATO che, non sussistendo i presupposti per una soluzione bonaria della

controversia, appare opportuna la costituzione dell'Ente in giudizio per resistere alle domande

di controparte;

CHE pertanto, occorre autorizzare il Sig. Presidente a costituirsi in giudizio e nominare a tal

fine un difensore di fiducia, al quale accordare ogni più ampia facoltà di legge;

DATO ATTO che per tale attività sarà prevedibilmente corrisposto al legale il compenso di

Euro 1.160,00= al lordo degli oneri di legge , che, a tal fine, deve essere impegnato sul

Cod. 1010903, Cap.2260,alla voce "Spese per liti, arbitrati, ecc.." del Bilancio Provinciale

20111 in c/frso di predisposizione, dando atto che detta somma contenuta nei 2/12 dello

r / 'c^-t^Vx /
stanziamento del medesimo capiamo del Bilancio

VISTO il Testo Coordinato delle Leggi Regionali relative all'Ordinamento degli Enti Locali

pubblicato sulla G.U.R.S. n. 20 del 09/05/08;

VISTO il d.l.n.223/06 convcrtito con l.n.248 del 04.08.06;

VISTO lo Statuto Provinciale;

SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE

DELIBERI di :

PRENDERE ATTO di quanto esposto nella parte narrativa del presente provvedimento;

AUTORIZZARE il Sig. Presidente di questa Provincia Regionale a resistere nel giudizio

promosso contro questa Provincia dinnanzi al Giudice di Pace di Milazzo da Curro Luciano

con atto notificato il 12/01/2011, dando mandato allo stesso di conferire il relativo incarico

difensivo ad un Legale di fiducia, al quale accordare ogni più ampia facoltà di legge;

DARE ATTO che per tale attività sarà prevedibilmente corrisposto al Legale il compenso di

Euro 1160,00 al lordo degli oneri di legge, che, a tal fine, deve essere impegnato sul Cod.

1010903, Cap.2260, alla voce "Spese per liti, arbitrati, ecc.." del Bilancio Provinciale 201 I/li?

corso di predisposizione^'dando atto che detta somma è contenuta neK27l2 dello stanziamento

/ tóe/^ /•" -"" ——
del medesimo,capitolo del Bilancio Provinciale 2010;



IMPUTARE la somma complessiva di Euro 1160,00 al cod. 1010903 cap.2260, alla voce

"Spese per liti, arbitrati, ecc.." del Bilancio Provinciale 2011 fin corso di predisposizione,!

contenuta nei 2/12 dello-stànziamento del medesimo capitolodando atto che detta

/ ^>
del Bilancio Provinciale 2010;

DARE MANDATO al Dirigente del 1° Dipartimento U.D. Affari Legali, U.O. Legale e

Contenzioso, di porre in essere gli atti consequenziali all'approvazione del presente

provvedimento.

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1) atto di citazione not. 012/01/011;

2) relazione tecnica n.380/7.1. del 10/03/2008.

Il Responsabile délI'Ulnit i operativa II Dirigente,

H,

> \e l'Assessore



PARERE Di REGOLARI FA' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. n° 30 del 23- 12 - 2000, si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addì

IL DIRIGENTE

,,-^BottrAntomncLCalabrò /

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. n° 30 del 23- 12 - 2000, in ordine alla regolarità contabile della

superiore proposta di deliberazione, si esprime parere:

F A V O R E V O L E

Addì

IL RAGION Ife
dei 2"

AfltomiQ

Addì
Ai sensi dell'ari. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

!
i d I" tB, :< 21 DIR 1 " U.D. il. 0. IMPEGNI E PARERI >L RAGIONA

Importo € i__.^L,_

ALE

/7
I! zionario//' "

ZfjSSkdeU»



Letto confermato e sottoscritto
IL PRESIDENTE

* fin Aw. Giovanni Cesare RICEVUTO

fio

L'ASSESSORE ANZIANO
Doti. Antonino TERRANOVA

IL SEGRETARIO GENERALE
fto A*L Anna Maria TRIPODO

II presente atto sarà affìsso all'Albo
nel giorno fes*ivo

II presente atto è stato affisso all'Albo
dal al

L'ADDETTO L'ADDETTO
f.to f.to

Messina 11,

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art HLR.3-l2-1991n.44)

II sottoscrìtto Segretario G«wuw»i» H»IU D~« ..•—•-

,27 PER 2012
— n_.^»> >iuvinci** ii ____________ giorno

e per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa sono stati prodotti, all'Ufficio
Provinciale, reclami, opposizioni o richiesta di controllo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addi
IL SEGRETARIO GENERALE

f.to

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° comma art 4 L.R. 5-7-1997 n. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardando materiale elencato al
3° comma delPart. 4 legge 5-7-1997 n. 23.

IL SEGRETARIO GENERALE

fto

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma __

Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive modifiche.
Messina, dalla Residenza Provinciale, addi

dell'art. della

IL SEGRETARIO GENERALE
fto

E' copia cor)forme all'originale da servire per uso amministrativo.
Messina, dalla residenza Provinciale, addi „

•ENERALE



• I
\I CERTO

AVVOCATO
Via Massimiliano Regte, 49 (Complesso Le Palme)

il 7 GEN. 2011 Tel1

(Li *° M VI

- 347*5352800 Fax 090.9241639
98057 MILAZZO (ME)

UFFICIO DEL GIUDICE DI PACE DI MILAZZ

Atto di citazione
l'DIPARnMENTO

II sig. Curro Luciano, nato a Milazzo (ME), il 10.5.1982, dod. fise.:

PROVINCIA REGIONALE DVMES!
POSTA IN ENTRATA

1 3 GEN 20J4

U.D

CRR LCN 82E10 F206M, residente a Pace del Mela (ME), via Noè, 13,

elettivamente domiciliato, ai fini del presente giudizio, in Milazzo (ME), via

Massimiliano Regis, 49, complesso "Le Palme", presso lo studio dell'Aw.

Santi Certo (C.F.: CRT SNT 79C13 F206B) del Foro di Messina, che lo

rappresenta e difende come da mandato a margine del presente atto,

Cita

1) Provincia regionale di Messina, in persona del suo Presidente e

legale rappresentante prò tempore, con sede in via XXTV Maggio, 1, Pai.

Uffici, 98122 Messina;

2) Comune di Milazzo, in persona del suo Sindaco e legale

rappresentante prò tempore, elettivamente domiciliato ai fini della carica

presso la Casa Comunale, via Francesco Crispi, 10, 98057 Milazzo (ME);

a comparire davanti al Giudice di Pace di Milazzo all'udienza del

giorno 14.04.2011, che si terrà alle ore 09:30 e seguenti presso i locali di

ordinaria seduta dell'Ufficio Giudiziario, con invito a costituirsi in giudizio

nelle forme e nei termini di cui all'art. 319 c.p.c. con espresso avvertimento

che di cui all'art. 166 c.p.c. e con espresso avvertimento che, in mancanza,

si procederà in loro contumacia per ivi sentire accogliere le appresso svolte

domande a sostegno delle quali si

Premette

a) II giorno 1.7.2007, alle ore 4:30 circa, il sig. Curro Luciano, alla

guida del motociclo "Kawasaki Z750" targato DB 15318, di sua proprietà,

percorreva a velocità moderata il Viale Granisci del Comune di Milazzo

(ME), con direzione di marcia centro - periferia, allorché, giunto in

prossimità del civico n. 35, s'imbatteva in una profondissima sconnessione

del manto stradale (doc.to 1 che si produce), insidiosa e priva della benché

MANDATC
Delego a rappresent
difendermi in ogni
grado del presente g
l'Aw. Stati Certo di
di Messina, eie.
domicilio presso il suo
sito in Milazzo (MI
Massimiliano P'gis,
Complesso "Le Palme"
Al suddetto proci
conferisco ogni più
facoltà di legge, ivi cor
quella di farsi sos
nominare procurator
domiciliatario in
svolgere dot
riconvenzionale, chiami
giudizio terzi respon
proporre domande nei
confronti, conciliare
transigere la lite, ine:
somme, rilasciare quieta
procedere alle i
esecutive conseguenti.
Dichiaro di essere
informato, ai sensi dell'a
III comma, del De
Legislativo n. 28/2010,
possibilità di ricorrere
procedimento di mediai
ivi previsto e dei ben
fiscali di cui agli artt. 17
del medesimo decreto i
aver, altresì, preso vision*
prospetto informativo pre>
ai sensi degli artt 7 e 13
Decreto Legislativo
196/2003 e di autorizzar!
Studio Legale alla trattazi
dei miei dati personali, an
sensibili, per le fina
connesse all'espletamento
mandato difensivo.

PROVINCIA REGIONALE
01 MESSINA
ENTRATA
13/01/2011
Protocollo n'0001463/11



minima segnalazione, in conseguenza della quale egli perdeva il controllo della

motocicletta cadendo rovinosamente in terra.

b) La responsabilità dell'accaduto è da ascrìvere a fatto e colpa esclusivi degli

enti convenuti quali, rispettivamente, proprietario e custode del tratto stradale in cui si è

verificato il sinistro, nonché unici responsabili della cura e della manutenzione dello

stesso. L'evento dannoso cagionato dall'imprevista e imprevedibile presenza della

profonda sconnessione della carreggiata costituisce, infatti, omissione colposa degli

obblighi che gravano sugli enti che esercitano la custodia sul bene e che, nella

fattispecie, hanno mancato di adottare le calitele e gli accorgimenti necessari a garantire

l'incolumità degli utenti e ad evitare che, dal bene custodito, derivassero danni a terzi

(ex multìs Cass. Civ., Sent n. 298/03; Cass. Civ., Seni n. 488/03; Cass. Civ., Sent: n.

15383/06).

e) In conseguenza dell'incidente, il sig. Curro Luciano subiva gravi lesioni

personali, a fronte delle quali lo stesso veniva immediatamente soccorso e trasportato,

tramite servizio 118, presso il Pronto Soccorso del Presidio Ospedaliero "Giuseppe

Fogliarli" di Milazzo, dove i medici di turno gli diagnosticavano "Trauma confusivo

distarsivo al collo del piede destro con ematoma escoriato malleolo peroneale. Trauma

confusivo terzo distale gamba sinistra", con una prognosi di 5 giorni salvo

complicazioni (doc.ti 2 e 3 che si producono).

Nei giorni successivi al sinistro, l'attore veniva esentato dal lavoro (doc.ti 4 e 5

che si producono) e, successivamente, persistendo una forte sintomatologia dolorosa

dell'arto infortunato, proseguiva cure mediche e controlli sotto la supervisione del dott.

Roberto Curcuruto di Messina il quale, per i postumi delle lesioni riportate

nell'incidente, gli prescriveva un periodo di riposo e cure per ulteriori complessivi 30

giorni (doc.ti 6 e 7 che si producono).

Alla guarigione cllnica, accertata in data 16.8.2007 (doc.to 8 che si produce),

residuavano, tuttavia, in capo all'attore postumi invalidanti di carattere permanente

stabilizzati nella misura del 5-6%, come si evince dalla relazione di consulenza medica

a firma dott. Roberto Curcuruto (doc.to 9 che si produce).

d) A causa del sinistro, il sig. Curro Luciano ha, pertanto, subito i seguenti

danni:



- danno non patrimoniale di tipo biologico nella misura di Euro 6.142,43 di

cui: Euro 560,00 a titolo d'invalidità temporanea assoluta per giorni 14; Euro 300,00 a

titolo di invalidità temporanea parziale per giorni 15 al 50%; Euro 150,00 a titolo di

invalidità temporanea parziale per giorni 15 al 25%; Euro 5.132,43 a titolo d'invalidità

permanente nella misura del 5-6%;

- danno non patrimoniale di tino morale nella misura di Euro 1.535,60

corrispondente ad % del danno biologico complessivamente accertato;

- danno patrimoniale nella misura di Euro 450,00 per spese mediche, come

risulta dal progetto di fattura del 10.1.2008, a firma del doti. Roberto Curcuruto (doc.to

10 che si produce).

e) Con raccomandate a/r del 05.10.2007, del 3.12.2007, del 25.2.2008 e del

31.3.2008, l'attore provvedeva denunciare l'accaduto inoltrando formale richiesta di

risarcimento danni e messa in mora nei confronti della Provincia Regionale di Messina

e del Comune di Milazzo (doc.ti 11,12,13 e 14 che si producono). Gli enti convenuti,

tuttavia, riscontravano le predette missive e, pur ammettendo la sussistenza della

sconnessione de qua, declinavano ogni responsabilità in merito all'accaduto (doc.ti 15 e

16 che si producono) rendendo, così, necessario il ricorso al presidio di Giustizia

Tutto ciò premesso e ritenuto, l'attore Curro Luciano, come sopra

rappresentato, domiciliato e difeso,

Chiede

che POn.le Giudice di Pace adito, respinta ogni contraria istanza, eccezione,

deduzione e difesa, voglia accogliere le seguenti

Conclusioni

In via principale e di merito:

- ritenere e dichiarare, ex art. 2051 c.c., che la responsabilità dell'evento dannoso

occorso all'attore è da ascrivere in via concorsuale a fatto e colpa della Provincia

Regionale di Messina e del Comune di Milazzo, rispettivamente proprietaria e custode

del tratto stradale denominato Via Granisci;

- in subordine, ritenere e dichiarare, ex art. 2043, che la responsabilità dei danni

subiti dall'attore va comunque ascritta in via concorsuale alle amministrazioni

convenute, stante il grave ed acclarato difetto di manutenzione in cui versava la

pubblica via al momento del sinistro;



/.

- conscguentemente, accertata l'entità dei danni subiti dall'attore condannare i

convenuti, in solido, o chi tra loro per legge tenuto, a pagare immediatamente, per le

causali di cui in premessa, all'attore Curro Luciano, come sopra rappresentato,

domiciliato e difeso la somma di Euro 5.000,00 ovvero somma maggiore o minore che

risulterà di giustizia, oltre interessi legali e rivalutazione monetaria da calcolarsi dalla

data di verificazione del sinistro fino a quella dell'effettivo soddisfo; il tutto entro il

limite della competenza per valore di euro 5.000,00 del Giudice di Pace adito entro cui

l'attore intende contenere la domanda con espressa rinuncia all'esubero.

- condannare i convenuti, in solido, o chi tra loro per legge tenuto, al pagamento

in favore dell'attore di spese, competenze ed onorari di giudizio, oltre spese generali di

studio, epa e iva come per legge.

In via istruttoria: i>

- ammettersi prova per testi sulle seguenti circostanze:

1) "Vero o no che, il giorno 01.07.2007, alle ore 4:30 circa, il sig. Curro Luciano alla

guida del motociclo "Kawasaki Z750", targato DB 15318, percorreva il Viale Granisci

del Comune di Milazzo (ME), con direzione di marcia centro-periferia";

2) "Vero o no che il suddetto motociclo, giùnto all'altezza del civico 35, si imbatteva in

una profondissima sconnessione del manto stradale, a causa della quale il Curro perdeva

il controllo del mezzo cadendo rovinosamente in terra";

3) "Vero o no che la predetta sconnessione, oltre ad essere molto profonda ed insidiosa,

risultava essere priva della benché rninima segnalazione";

4) "Vero o no che a causa del forte impatto il Curro lamentava forti dolori al collo del

piede destro nonché alla gamba sinistra tanto che lo stesso veniva immediatamente

soccorso e trasportato, tramite servizio 118, presso il Pronto Soccorso del Presidio

Ospedaliere "Giuseppe Fogliarli" di Milazzo".

- Si indicano, sin d'ora, a testimoni i sig.ri Franceschino Giuseppe, residente a

Furnari (ME), via Sayatine, 7, Jannelli Giovanni, residente a Messina, via Boner, 7, con

riserva di indicare ulteriori nominativi in concedendo termine.

- disporre consulenza medico-legale sulla persona dell'attore al fine di accertare

con esattezza natura, entità, durata ed esiti permanentemente invalidanti delle lesioni

dallo stesso riportate in conseguenza del sinistro per cui è causa, conferendo incarico al

nominando ctu di procedere alla valutazione di congruità delle spese mediche sostenute



I.

dall'attore e documentate in atti, con riserva di articolare nei modi e nei termini di legge

che verranno concessi tutti gli ulteriori mezzi istruttori che saranno ritenuti utili e

conducenti all'esito del comportamento processuale di controparte.

Si produce documentazione infra richiamata.

Con ogni ulteriore salvezza.

Eventuali comunicazioni da parte della cancelleria dell'intestato ufficio

giudiziario potranno essere effettuate tramite fax al n. 090.9241639.

Lo scrivente procuratore dichiara che il valore del presente giudizio è pari ad

Euro 5.000,00 e che, pertanto, il contributo unificato è dovuto nella misura di Euro

77,00.

Milazzo, lì 10 Gennaio 2011



oofld ui o-

8b

•_L'd 3 3JTl3Cfl59Ud OrS ")"»

\cr ?



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
7° DIPARTIMENTO LL.PP. - VIABILITÀ' -

1° UFFICIO DIRIGENZIALE

. n0.3oPL. Allegati n° ................. Messina. .$. .'.... V . 9Prot. n 0 . o . Allegat

OGGETTO: Sinistro del 01/07/2007 lungo la S.P. di Via Gramsci di Milazzo,
occorso al Sig. CURRO' Luciano
Istanza n° 197/07

AL DIRIGENTE DEL 1° DIP. - 3° U.D
S E D E

Ad integrazione della V/s nota n° 295 Sin. del 20/02/2008 si relaziona quanto
segue:

Considerate le foto e le prove testimoniali, si può affermare la veridicità del

sinistro.

Per quanto riguarda la causa, si è riscontrato che le deformazioni presenti sul

manto stradale, si sono formate a causa di un ripristino dello scavo non a regola

d'arte di un allaccio alla rete idrica comunale (così come si evince anche dalle foto

allegate).

Essendo stati effettuati i lavori dal Comune di Milazzo, giusta convenzione

avuta con questo ente, non si è responsabili di quanto accaduto.

Tanto si relaziona per i successivi provvedimenti di competenza.

L ' Istr. Dir. Tecnico ."5 ̂  V ^
Geom. G i o v n i MENTO 1 O M P R 2008

Visto: IL DIRIGENTE
Ing. Giuseppe CELI


